
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  935  DEL  28/12/2016

OGGETTO

RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  SCUOLE  SUPERIORI  DI  REGGIO  EMILIA  - 
REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA F.LLI ROSSELLI (RE) - 1° LOTTO 
- 1° STRALCIO. IMPEGNO DI SPESA FONDI PROVENIENTI DA ALIENAZIONI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Visto quanto di seguito esposto dal Coordinatore delle UU.OO. Logistica, Manutenzione 
del  Patrimonio,  Infrastrutture Edili  e  Patrimonio Storico,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.:

• con delibera della Giunta provinciale n. 352 del 11/12/2007, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto preliminare dell'intervento di "Riorganizzazione 
delle scuole superiori di Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via 
F.lli  Rosselli  (Re)  -  1°  Lotto",  redatto  dal  Servizio  Infrastrutture  ed  Edilizia, 
dell’importo complessivo di €. 4.000.000,00;

• successive  valutazioni  ed  approfondimenti  di  natura  progettuale  ed  inerenti  alle 
esigenze,  attuali  e  previste  per  i  prossimi  anni,  hanno portato  a  formulare  una 
nuova  ipotesi  di  riorganizzazione  degli  istituti  Superiori,  che  hanno  condotto  a 
redigere un nuovo Piano Guida per la sistemazione generale urbanistica dell’intero 
comparto scolastico superiore di Via F.lli Rosselli;

• con delibera della Giunta provinciale n. 227 del 29/07/2008, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato approvato il  nuovo progetto  preliminare dell'intervento in  oggetto, 
avente sempre l'importo complessivo pari ad €. 4.000.000,00;

• con delibera C.C.  n.  19774/206 del  22/09/2008,  il  Comune di  Reggio Emilia ha 
approvato  la  variante  al  PRG relativa  alla  nuova soluzione urbanistica  dell'area 
Zanelli, per cui si è ampliata l'area destinata all'insediamento degli edifici scolastici 
(Art. 72 - "Zona per attrezzature generali di interesse pubblico" del PRG);

• con delibera della Giunta provinciale n. 345 del 15.11.2011, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il  progetto definitivo dell'intervento di  "Riorganizzazione 
delle scuole superiori di Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via 
F.lli Rosselli (Re) - 1° Lotto", dell’importo complessivo di €. 6.000.000,00, la quale 
prevedeva che:

✔ con  la  successiva  fase  di  progettazione  esecutiva  si  sarebbe  sviluppato  un 
primo stralcio dell'opera afferente alla realizzazione dell'edificio per € 5.200.000, 
come previsto nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche approvato con delibera 
di Giunta n. 286 del 27/09/2011;

✔ un secondo stralcio dell'opera avrebbe afferito ai lavori di urbanizzazione per € 
800.000;

• con determinazione dirigenziale n. 69 del  3.2.2014 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  dell'intervento  di  "Riorganizzazione  delle  scuole  superiori  di  Reggio 
Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 1° Lotto – 1° 
Stralcio",  concludente nell'importo totale  lordo di  Euro 5.200.000,00,  di  cui  Euro 

Determinazione N. 935 del 28/12/2016 
pag. 2/4



3.750.000,00 in appalto e Euro 1.450.000,00 per somme a disposizione; 

• con bando prot.  n.  20492/5/2007  si  è  attivata  la  procedura  di  gara  in  oggetto,  
prevedendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 
22.5.2014; ed il giorno successivo lo svolgimento della prima seduta;

• in  data 23.5.2014 si  è  svolta  la  prima seduta di  gara relativa alla  verifica della 
documentazione amministrativa e conseguente ammissione dei  partecipanti,  allo 
stato attuale si è in fase di analisi delle offerte tecniche. La seconda e ultima seduta 
pubblica è stata rinviata a data da destinarsi;

• con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 35 del 24.3.2016 è 
stato approvato il Piano Provinciale di intervento per l'annualità 2016, ai sensi della 
D.G.R.  n.  149  del  15.2.2016  e  della  D.  dell'Assemblea  Legislativa  n.  64  del 
24.2.2016, che individua il Nuovo Polo Scolastico di via F.lli Rosselli – 1° lotto come 
intervento  oggetto  del  finanziamento,  ed  in  particolare  prevedendo  un 
cofinanziamento regionale pari ad € 2.416.000,00.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

Ritenuto di impegnare la somma di € 912.000,00 al cap. 4539 del PEG 2016 alla Missione 
04,  Programma 02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.999  (obiettivo  di 
gestione n. R08G1OG7) finanziati con alienazioni.

D E T E R M I N A 

di  impegnare la somma di € 912.000,00 al  cap. 4539 del PEG 2016 alla Missione 04, 
Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.999 (obiettivo di gestione 
n. R08G1OG7) finanziati con alienazioni. 

Determinazione N. 935 del 28/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 935 del 28/12/2016 
pag. 4/4


